
Uchwała Nr 130/2020
Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 10 marca 2020 r.

w  sprawie  wszczęcia  postępowania  nadzorczego  wobec  części  uchwały  Rady  Gminy
Międzyrzec Podlaski.

Na podstawie art. 61 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania
administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 256), art. 91 ust. 1 w związku z art. 86 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U z 2019 r., poz. 506 ze zm.) oraz
art. 11  ust.  1  pkt  5  ustawy  z  dnia  7  października  1992 r.  o  regionalnych  izbach
obrachunkowych  (t.j.  Dz.  U.  z  2019  r.,  poz.  2137)  –  Kolegium  Regionalnej  Izby
Obrachunkowej w Lublinie  
 

uchwala, co następuje:

wszczyna  się  postępowanie  nadzorcze  w  celu  stwierdzenia  nieważności  uchwały
Nr  XVII/131/20  Rady  Gminy  Międzyrzec  Podlaski  z  dnia  27  lutego  2020 r.  w  sprawie
ustalenia wzoru deklaracji  o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi
składanej  przez  właścicieli  nieruchomości  położonych  na  obszarze  Gminy
Międzyrzec  Podlaski,  w  części  dotyczącej  postanowień  §  5  w  zakresie  słów  „z  mocą
obowiązującą od 01.03.2020 r.”, oraz w zakresie treści „Oświadczam, że są mi znane przepisy
kodeksu  karnego  skarbowego  o  odpowiedzialności  za  podanie  danych  niezgodnych
z rzeczywistością”  w pozycji  F.  deklaracji,  stanowiącej  załącznik  do uchwały  z  powodu
naruszenia   przepisów  art.  4  ust.  1  ustawy  z  dnia  20  lipca  2000 r.  o  ogłaszaniu  aktów
normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1461) oraz
art.  6n ust.  1  pkt  1  ustawy z dnia  13 września 1996 r.  o  utrzymaniu  czystości  porządku
w gminach ( t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 2010 z późn. zm. )

UZASADNIENIE

Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  w  Lublinie  po  zbadaniu  doręczonej
w  dniu  4  marca  2020  r.  uchwały  Rady  Gminy  Międzyrzec  Podlaski,  o  której  mowa
w sentencji stwierdziło, że zawiera ona postanowienia  naruszające prawo w sposób istotny.

Badaną  uchwałą  Rada  Gminy  Międzyrzec  Podlaski  ustaliła  wzór  deklaracji
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli
nieruchomości, na której zamieszkują mieszkańcy.

W § 5 uchwały Rada Gminy postanowiła, że „Uchwała wchodzi w życie po upływie
14  dni  od  dnia  ogłoszenia  w Dzienniku  Urzędowym Województwa  Lubelskiego  z  mocą
obowiązującą od 01.03.2020r.”. W ocenie Kolegium Izby powyższy zapis, w zakresie słów
„z mocą obowiązującą od 01.03.2020r.”, w sposób istotny narusza postanowienia art. 4 ust. 1
ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów
prawnych. Akty prawa miejscowego uchwalane przez organ stanowiący jst, a takimi aktami
są  m.  in.  uchwały  w  sprawie  określenia  wzorów  deklaracji  o  wysokości  opłaty  za
gospodarowanie odpadami komunalnymi,  podlegają ogłoszeniu w wojewódzkim dzienniku
urzędowym i wchodzą w życie po upływie czternastu dni od dnia ogłoszenia, chyba że dany
akt normatywny określi termin dłuższy. 



Wyjątkiem od zasad wynikających z art. 4 cyt. ustawy jest przepis art. 5 tej ustawy,
który dopuszcza możliwość nadania aktowi normatywnemu wstecznej mocy obowiązującej,
pod warunkiem, że nie sprzeciwiają się temu zasady demokratycznego państwa prawnego.
Wyjątku tego nie można jednak interpretować rozszerzająco. W przypadku badanej uchwały,
w  ocenie  Kolegium,  nie  zachodzą  przesłanki  do  skorzystania  przez  Radę  z  możliwości
wynikających z art.  5 ustawy. Zdaniem Kolegium RIO brak jest  uzasadnienia  do nadania
badanej  uchwale  mocy  wcześniej  obowiązującej,  niż  dopuszcza  to  przywołana  ustawa
o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych.

Natomiast  w  pozycji  F.  „Oświadczenie  i  podpis  właściciela/osoby  reprezentującej
właściciela”,  Rada zobowiązała  właściciela/osobę reprezentującą właściciela  do podpisania
oświadczenia  „Oświadczam,  że  są  mi  znane  przepisy  kodeksu  karnego  skarbowego
o odpowiedzialności za podanie danych niezgodnych z rzeczywistością”.

Przepisy ustawy o utrzymaniu czystości i  porządku w gminach,  a w szczególności
będący  podstawą prawną uchwały  art.  6u  ust.  1  możliwości  składania  takich  oświadczeń
nie  przewidują,  a  zatem  zamieszczanie  w  formularzach  deklaracji  oświadczeń
o odpowiedzialności wynikającej z kodeksu karnego skarbowego jest przekroczeniem zakresu
delegacji ustawowej.

Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  w  Lublinie  informuje,  że  w  toku
postępowania  nadzorczego  Rada  Gminy  Międzyrzec  Podlaski,  w  terminie  do  23  marca
2020 r., może złożyć na piśmie stosowne wyjaśnienia, bądź dodatkowe informacje, mające
istotne  znaczenie  dla  sprawy,  lub  –  uznając  przytoczone  argumenty  –  może  dostosować
kwestionowaną uchwałę do obowiązującego prawa.

24 marca 2020 r.  o godz.  10:00 w siedzibie RIO w Lublinie  – w sali  posiedzeń –
odbędzie się posiedzenie Kolegium RIO, na którym będzie rozpatrywana sprawa stwierdzenia
nieważności  uchwały  Rady  Gminy  Międzyrzec  Podlaski.  Upełnomocniony  przedstawiciel
gminy  ma  prawo  uczestniczenia  w  tym  posiedzeniu  i  przedstawienia  stanowiska  w  tej
sprawie.

Wykonanie  uchwały  powierza  się  prezesowi  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  
w Lublinie.

Otrzymują:
1. Rada Gminy Międzyrzec Podlaski,
2. Wójt Gminy Międzyrzec Podlaski.

2


